
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102018061500001

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO XLVII EDIÇÃO EXTRA No
- 39 BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2018

SUMÁRIO SEÇÃO I
PÁG.

SEÇÃO II
PÁG.

SEÇÃO III
PÁG.

Poder Executivo ......................................................................................................................................................................................................... . 1 2

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos .................................................................................................................................... . 2

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 39.131, DE 15 DE JUNHO DE 2018
Altera o Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 78 da Lei nº 1.254, de 8 de novembro
de 1996, e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 188/17, de 4 de dezembro de 2017, celebrado no âmbito do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, DECRETA:
Art. 1º Fica acrescentado o item 55 ao Caderno II do Anexo I do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, com a seguinte redação:

"Anexo I ao Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997
Caderno II

Redução de Base de Cálculo
(operações ou prestações a que se refere o art. 7º deste Regulamento)

ITEM/ SUBITEM DISCRIMINAÇÃO CONVÊNIO EFICÁCIA
.............. .................................................................................................................................................. .......................

55
Os percentuais previstos no subitem 55.1, relativamente às
operações de saída de querosene de aviação (QAV/JET A-1)
com destino à companhia aérea que atender as seguintes con-
dições:
I - realizar voos destinados a formação e operação do Centro
Internacional de Conexões de Voos - HUB, no aeroporto In-
ternacional de Brasília;
II - estabelecer frequências de voos nos quantitativos discri-
minados no subitem 55.1.

ICMS 188/17 De 1º/01/2019 a 31/12/2019

55.1 I - 91,66%, quando possuir 14 ou mais frequências de voos
internacionais semanais, com saída de Brasília e houver, pelo
menos, 25 frequências de voos diários, com interligação na-
cional;
II - 83,33%, quando possuir 18 ou mais frequências de voos
internacionais semanais, com saída de Brasília e houver, pelo
menos, 35 frequências de voos diários com interligação na-
cional;
III - 75%, quando possuir 20 ou mais frequências de voos
internacionais semanais, com saída de Brasília e houver, pelo
menos, 40 frequências de voos diários com interligação na-
cional;
IV - 66,66%, quando possuir 24 ou mais frequências de voos
internacionais semanais, com saída de Brasília e houver, pelo
menos, 45 frequências de voos diários com interligação na-
cional;
V - 58,33%, quando possuir 28 ou mais frequências de voos
internacionais semanais, com saída de Brasília e houver, pelo
menos, 55 frequências de voos diários com interligação na-
cional.

55.2 A redução prevista no inciso I do subitem 55.1 também se
aplica às operações de saída de querosene de aviação
(QAV/JET A-1) com destino à companhia aérea que, até 22
de dezembro de 2017, não possuía frequências próprias de
voos internacionais semanais e, após essa data, iniciar a ope-
ração de 3 ou mais frequências de voos internacionais se-
manais, com saída de Brasília e houver, pelo menos, 25 fre-
quências de voos diários com interligação nacional.

55.3 Para o cálculo do número de frequências internacionais ne-
cessárias para redução de base de cálculo do ICMS, prevista
no inciso I do subitem 55.1, considerar-se-á os voos para
América do Sul com peso 1, para América do Norte com
peso 1,5 e para Europa com peso 2.

55.4 As verificações para enquadramento em um dos percentuais
previstos nos subitens 55.1 e 55.2 ocorrerão duas vezes ao
ano, sendo objeto de análise para esta finalidade os períodos
de 1º de maio a 31 de outubro e de 1º de novembro a 30 de
abril.

55.5 Os períodos para a fruição da redução de base de cálculo
ocorrerão de 1º de julho a 31 de dezembro, relativamente ao
período analisado de 1º de novembro a 30 de abril, e de 1º
de janeiro a 30 de junho do ano seguinte, relativamente ao
período analisado de 1º de maio a 31 de outubro.

55.6 Excepcionalmente, o primeiro período a ser analisado para
fins de enquadramento em um dos percentuais previstos no
subitem 55.1, ou no subitem 55.2, é o de 22 de dezembro de
2017 a 31 de outubro de 2018, cujo período de fruição do
benefício iniciar-se-á em 1º de janeiro de 2019 e findar-se-á
em 30 de junho de 2019.

55.7 A cada novo período aquisitivo será calculado o percentual
de redução de base de cálculo, de acordo com o cumprimen-
to das condições estipuladas nos subitens 55.1 e 55.2.

55.8 Para cálculo do número de frequência de voos e enquadra-
mento nas faixas do item 55.1, os voos internacionais pró-
prios, em operação em data anterior a 22 de dezembro de
2017, serão computados integralmente e os compartilhados
serão considerados como meia frequência.



Nº 39, sexta-feira, 15 de junho de 2018PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102018061500002

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

55.9 A partir de 22 de dezembro de 2017, os voos internacionais
realizados com empresas coligadas em sistema de comparti-
lhamento serão computados com o mesmo peso dos voos
próprios da companhia aérea requerente do benefício.

55.10 A comprovação de atendimento das condições para gozo do
benefício dar-se-á por meio dos seguintes documentos:
I - oficio expedido pela ANAC - Agência Nacional de Avia-
ção Civil, atestando a aprovação dos voos internacionais a
serem considerados para efeito do disposto nos subitens 55.1
e 55.2;
II - declaração da companhia aérea certificando início das
vendas de passagens dos voos a serem considerados para
efeito do disposto no subitem 55.1;
III - contrato de código compartilhado com outras compa-
nhias aéreas, conforme disposto na Portaria nº 649/SAS - Su-
perintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos da
Agência Nacional de Aviação Civil, de 18/03/2016.

5 5 . 11 A companhia aérea interessada deverá requerer o benefício de
que trata este item à Subsecretaria da Receita da Secretaria
de Estado de Fazenda, por meio do sítio da Secretaria de
Estado de Fazenda na rede mundial de computadores
(www.fazenda.df.gov.br), com utilização de certificado digital,
e atender, entre outras, as seguintes condições:
I - estar com a situação cadastral e fiscal regular no Cadastro
Fiscal do Distrito Federal - CF/DF;
II - estar em dia com suas obrigações principais e acessórias
perante a Fazenda Pública do Distrito Federal;
III - apresentar os documentos listados no subitem 55.10;
IV - estar credenciado no Domicílio Fiscal Eletrônico no Dis-
trito Federal, nos termos da Lei n° 5.910, de 13 de julho de
2017.

55.12 Compete ao Núcleo de Benefícios Fiscais da Coordenação de
Tributação da Subsecretaria da Receita a análise do reque-
rimento e, ao Subsecretário da Receita, a expedição do res-
pectivo ato declaratório, no qual constará o percentual de re-
dução da base de cálculo e o período de fruição.

55.13 A cada período analisado para fins de renovação do bene-
fício, a companhia aérea interessada deverá apresentar a do-
cumentação exigida em até 30 dias antes da data final do
período de fruição.

55.14 O benefício fica sujeito à cassação, por ato do Subsecretário
da Receita, se o contribuinte:
I - tiver sua inscrição no CF/DF suspensa ou cancelada;
II - possuir débitos inscritos em dívida ativa.

55.15 Quando incorrer nas situações de cassação, o contribuinte se-
rá notificado com prazo de 30 dias para regularização da
pendência.

55.16 Do ato de cassação, cabe recurso, nos termos da Lei nº
4.567, de 11 de maio de 2011.

55.17 Ato do Secretário de Estado de Fazenda poderá disciplinar
complementarmente a aplicação das disposições deste item."

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 15 de junho de 2018

130º da República e 59º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

495/505/515 Sala 315 Edifício Barão do Rio Branco - Brasília/DF. DO OBJETO: Sob o
amparo a alínea "a", inciso I, artigo 65, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como, dos
documentos e justificativas parte integrante dos autos, o presente aditamento altera fi-
nanceiramente o Contrato nº. 003/2016-SINESP, celebrado em 17/03/2016 e publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 21/03/2016, e que tem por objeto a execução de
pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no Setor Habitacional Buritizinho, dividido em 07
(sete) lotes, em Sobradinho II - DF (Lote 01), consoante especifica o Edital de Concorrência
n°. 024/2014 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no
valor de R$ 275.582,54 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais e
cinquenta e quatro centavos)?, equivalente a ~8,55% do valor contratual. Supressão no valor
R$ 273.741,55 (duzentos e setenta e três mil, setecentos e e quarenta e um reais e cinquenta
e cinco centavos)?, equivalente a ~8,50% do valor contratual. Após este aditamento, o valor
global do Contrato que era de R$ 3.947.492,25 (três milhões novecentos e quarenta e sete
mil quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos), passa a ser de R$
3.949.333,25 (três milhões novecentos e quarenta e nove mil trezentos e trinta e três reais e
vinte e cinco centavos), e a despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Or-
çamento Anual do Distrito Federal, Lei nº. 6.061, de 29 de dezembro de 2017, publicado no
DODF de 29/12/2017 - Edição Extra nº 57. O recurso aditado foi totalmente empenhado em
favor da empresa NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 1.841,00
(um mil oitocentos e quarenta e um reais), conforme Nota de Empenho nº. 0428/2018,
emitida em 13/06/2018, sob o evento nº. 400091, na modalidade Global, à conta da seguinte
dotação orçamentária: UO - 22.101; PROGRAMA DE TRABALHO -
15.451.6210.3023.0076; NATUREZA DA DESPESA - 4490-51; FONTE DE RECURSOS -
135. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura,

devendo ser publicado no DODF às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA:
15 de junho de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RI-
BEIRO COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços
Públicos. Pela CONTRATADA: LUCIANO NEVES GARCIA, na qualidade de Repre-
sentante Legal.

SEÇÃO II

SEÇÃO III

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2016-SINESP
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002

PROCESSO Nº. 110.000.207/2014 (Licitação e Contrato); 112.003.695/2016 (1º e 3º Adi-
tivo); 112.003.560/2016 (2º Aditivo); 110.000.304/2017 (4º e 5º Aditivo); 00110-
00001004/2018-69 (6º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº. 04.326.648/0001-03, com sede na SIG - Q. 01 Lt

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETOS DE 15 DE JUNHO DE 2018
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR PAULO DE JESUS SOARES do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de
Assessor, da Coordenação de Planejamento e Mobiliário Urbano, da Secretaria Adjunta de
Mobiliário Urbano e Apoio às Cidades, da Secretaria de Estado das Cidades do Distrito
Federal.

RODRIGO ROLLEMBERG


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-15T18:44:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




